TempliJ, quintam prior Hospitalis, sextam meus signifer, septimam meus maiordomus, 
octavam meus cancellarius, nonam meus capellanus, decimam ille [qui te]nuerit quartum 
librum de recabedo mei regni, undecimam [ego penes] me conservo. Et mando de decimis 
luctuasarum et de armis et de aliis decimis [quas] teneo separatas in meis thesa[uris] per 
reg [num me]um quod archiepiscopus .Bracarensis et Portugalensis et Colimbriensis et 
Ulixb[onensis et Elborensis et] Visensis et Lamecensis et Egitaniensis episcopi faciant 
[de ill]is sicut viderint pro directo. Bt mando si tempore mortis mee a[liquibus debeti]s 
fuero obligatus, ut de rebus meis mobilibus qua in tempore mortis [mee invente fuerint] 
scilicet cellariis, pannis, morabitinis et denariis et de auro [non m]onetato et de 
argento monetato et non monetato et de bestiis et g[anati]s et de ali is rebus meis 
mobilibus543 prius persolvantur ipsa debita quibus salu[tis mando ut regina] domna 
Urraca uxor mea habeat X xx morabitinos, de residuis vera fiant tres partes de quibus 
duas partes habeant filii mei et filie et dividantur inter ipsos equaliter, de tercia parte 
Bracarensis archiepiscopus, [Portugalensis, Colimbriensis et] Ulixbonensis et Elborensis 
et Visensis et Lamecensis et Egitaniensis episcopi et abbas Alcupacie et prior Sancte 
Crucis et magister Templi et prior Hospitalis et cantor Bracarensis faciant tali modo 
quod ubicumque me morti [contigerit sive in regno] meo sive extra regnum meum 
faciant corpus meum duci ad Alcupaciam per me as expensas. Et mando quod dentur 
domino pape TIl morabitinos, et monasterio Alcupacie II morabitinos pro meo 
anniversario et Sancta Maria de Roca[mador II morabitinos pro] meo anniversario, 
ecclesie Sancti Jacobi de Gallecia II et CCC pro meo anniversario. Sedi Egitaniensi 
mille morabitinos pro meo anniversario, monasterio Sancti Georgii de Colimbria 
D morabitinos pro meo anniversario, monasterio Sancti Vin [centi]i de Ulixbona D 
morabitinos pro meo anniversario, canonicis Tudensis ecclesie mille morabitinos 
pro meo anniversario. Et rogo quod quolibet isto rum annversariorum fiat semper in die 
mortis mee et fiant tres comemorationes pro me per tres partes anni et in qualibet die 
faciant celebrari in perpetuum unam missam pro anima mea. Et si ego in vita mea dedero 

543 No texto: bobilibus. 
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ista anniversaria vel aliquod eorum ipsi quibus ea vel illud dedero orent pra me tamquam 
pro vivo usque ad mortem meam. Et post mortem meam faciant ista anniversaria et istas 
comemorationes sicut supra dictum est sicut faciunt in aliis locis ubi ego jam dedi mea 
anniversaria. Et mando quod dent magistro et fratribus Elbore D morabitinos pro mea 
anima. Et comendatori et fratribus PalmeIe D morabitinos pro mea anima. Et si ego in 
vita mea aliquid dedera de ista mea manda mando quod post mortem meam non 
requiratur et illud quod remanserit de ista mea tercia mando quod dividatur equaliter in 
V! partes de quibus una detur monasterio Alcupacie ubi corpus meum sepelire jubeo, 
alia detur monas te rio Sancte Crucis, terciam Templariis, quarta Hospitalariis et quinta 
dentur pro anima mea archiepiscopus Bracarensi et VII episcopi supranominati et abbas 
Alcupacie et prior Sancte Crucis et magister Templi et prior Hospitalis et cantor 
Bracarensis secundum dictum, et dent inde hominibus ordinum de domo mea et laicis 
quibus ego non galordonavi suum servicium sicut ipsi viderint pro guisato. Alie vera due 
partes totius mee medietatis dividantur equaliter inter filios meos et filias meas quas 
habuero de regi na dom na Urraca sicut superius dictum est. Et mando de pecunia is ta 
filiorum meorum quod teneant illam archiepiscopus Bracarensis et VII episcopi et alii 
supranominati quousque habeant roboram. Et si aliquis filiorum meorum in die mortis 
mee roboram habuerit habeat suum habere. Et mando de illis qui raboram non habuerint 
quod supranominati archiepiscopus et episcopi et alii teneant suum habere quousque 
roboram habeant. Et mando quod quicumque tenuerit meum thesaurum aut meos 
thesauros in die mortis mee dent illos ad dividendum archiepiscopo et episcopis et aliis 
supranominatis sicut superius dictum est. Et mando quod si omnes isti convenire non 
potuerint aut noluerint aut discordia fuerit inter istos quibus ego mando dividere decimas 
istas supranominatas valeat illud quod mandaverint plures illorum numero. Similiter 
mando de illis qui debent dividere meam mandam et alia que superius sunt nominata, 
quod si omnes non potuerint convenire aut noluerint aut discordia fuerit inter eos valeat 
illud quod mandaverint plures illorum numero. Mando etiam quod regina uxor mea et 

filius meus aut filia mea que in loco meo regnaverit si roboram habuerit et mei vassali sine 
mora et sine aliqua contradictione dent totam meam medietatem archiepiscopo et 
episcopis et aliis supranominatis et ipsi dividantur eam sicut superius dictum est. Et 
mando illis qui tenuerint me as decimas per totum meum regnum ut dent eas archiepiscopo 
et episcopis supranominatis et ipsi dividant eas secundum dictum sicut viderint pro 
directo. Et si regina uxor mea et filius meus aut filia mea que in loco meo regnaverit et 
vassali mei noluerint dare istam medietatem archiepiscopo et episcopis et ali is 
supranominatis rogo ipsos sicut in eis confido quod ipsi querant illam se et per dominum 
papam. Et rogo et deprecor dominum papam et osculor terram coram pedibus ejus quod 
ipse per suam sanctam pietatem faciat istam meam mandam adimpleri et observari ita 
quod nullus contra eam venire possit. Similiter si illis quibus ego mando dividere is tas 
meas de cimas illi qui eas per regnum meum tenuerint dare noluerint. Rogo archiepiscopum 
et episcopos et alios supranominatos [ut quer]ant illas per se et dominum papam. Mando 
etiam de morabitinis quos regina michi dare debet quod si ipsa superstite me mo rui 
contigerit ab ipsa non requirantur. Si vera me superstite ipsam mori contigerit <similiter> 
ab ipsa non requirantur, quia ego relaxo ei illam. 
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[Ut autem hec] mea manda melius possit adimplere precepi fieri XIII cartas meo 
sigillo plumbeo munitas, quarum unam tenet Bracarensis archiepiscopus, secundam 
Portugalensis episcopus, terciam Colimbriensis episcopus, quartam [Ulixbonensis 
episcopusJ, quintam Elborensis episcopus, sextam Visensis episcopus, septimam 
Lamecensis episcopus, octavam Egitaniensis episcopus, nonam abbas Alcupacie, decimam 
prior Sancte Crucis, undecimam magister Templi, [duodecimam prior Hospitalis, trede] 
cimam ego penes me facio conservari. 

Que fuerunt facte apud Sanctarem, V! Kalendas Februarii in Era M." Cc." L." VI.". 

227 
1218 MAIO - Bento Gonçalves e sua mulher Toda Pais vendem a João Mendes e a sua 

mulher Teresa Pais um campo em Rio Bom544 (c. Viseu), pelo preço de dois morabitinos. 

T. T. - Sé de Viseu, m. VI, doe. 17. 

ln Dei nomine. Ego Benedicto Gunsalvi et liXor mea Toda Pelagii facimus tibi 
Johanni Menendi et liXor tua Tarasie Pelagii kartam vendicionis et firmitudinis de una 
nostra propria hereditate que habemus in termino Visei ubi vocant Flumine Bono 
quomodo exparte cum Ausenda Fernandi et de alia pars cum Pelagii Mauro e pelo Rego 
Aguso. Vendidimus vobis ipso campo pro II morabitinos et nichil remamsit pro dare. Et 
si aliquis homo venerit vel nos venerimus tam de nostris propinquis quam de extraneis 
et hoc facto nostro frangere voluerit et nos in concilio autorizare noluerimusS4S quomodo 
componamus ipso campo duplato et domino terre tantum et quanto fuerit meliorato et 
insuper pectes D solidos. 

Reinante A(lfonso), episcopo Visei B(artholomeo), principe L(aurencio) Suar ii, 
judex dom Tizom. 

Facta karta menseMaii in EraM.a cc.a L.a VI.a. Nos supranominatus qui hanc 
cartam jusimus facere coram idoneis testibus manibus nostras roboramus. 

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Martinus ts. 
Stephanus tabellion ajuratus notuit. 

228 
1218 NOVEMBRO - D. Sancho e sua mulher Maria Peres vendem a Garcia Peres, cónego 

da Sé de Viseu, toda a herdade que têm desde o rio Pavia até à cidadé46 e, ainda, a 

que têm dentro da cidade, com excepção das casas de Cimo de Vila (cidade de Viseu), 

pelo preço de 90 morabitinos e 25 moios de pão. 

T.T. - Sé de Viseu, m. VI, doe. 18. 

ln Dei nomine. Ego domnus Sanctius et uxor mea Maria Petri facimus tibi Garsie 
Petri Visensi canonico cartam venditionis et firmitudinis de quanta hereditate habemus 
a rivulo Pavie usque Visensem civitatem et in ipsa civitate. Vendimus tibi quantam 

5" No verso do pergaminho diz-se: (oo .) huma herdade ao Rio Bom junto de Vizeu. 
545 No texto: no/uerit. 
546 No verso do pergaminho, em letra coeva do documento, está anotado: Kartas de Prime. 
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hereditatem habemus in ipso termino jam dicto sive casas quomodo vineas montes 
fontes ingresus et regresus aquas arbores terras ruptas et pro rumpere per ubi illas melius 
potueris invenire cum terminis suis novis et antiquis exceptis casis de Cima de Villa 
pro precio quod de te accepimus scilicet LX· morabitinos et XXV modios panis quia 
tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remamsit in debitum pro 
dare. Habeas tu ipsam jam dictam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua usque 
in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et 
hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non 
potuerimus ut componamus tibi ipsam supradictam hereditatem duplatam et quantum 
fuerit meliorata et judicato. 

Facta carta mense Novembris in Era M.a CCa L.a Vl.a. Regnante A(lfonso), episcopo 
Visensi B(artholomeo), principe G(unsalvo)547 Menendi548, judice domno Tizone. Nos 
supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris 
propriis roboramus. 

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Menendus ts., Gunsalvus ts. - Suerius ts. , 
Vincentius ts. - Michael ts., Dominicus ts. 

Gunsalvus notuit manu tabellionis Stephani. 

229 
1219 JUNHO - Ausenda Gonçalves e seus filhos João, Soeiro, Guia, Durão, Domingos,